
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, МАТЕРИНСТВА 
И ДЕТСТВА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

V П Р И К А З

г. Курск

Об итогах проверки областного бюджетного учреждения 
социального обслуживания «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Суджанского района Курской области»

Комплексной ревизией финансово-хозяйственной деятельности, 
проведенной в областном бюджетном учреждении социального 
обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Суджанского района Курской области» (далее - Учреждение), за период с 
01 октября 2016 года по 30 сентября 2019 года, проведенной ревизионной 
группой комитета социального обеспечения, материнства и детства 
Курской области (далее -  Комитет), в соответствии с приказом Комитета 
от 07 ноября 2019 года № 544 и областного казенного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия при комитете социального обеспечения 
Курской области» от 07 ноября 2019 года № 32-К, от 05 декабря 2019 года 
№ 36-К, были выявлены следующие нарушения и недостатки:

Выборочной проверкой (июль - октябрь 2016, февраль - август 2017, 
январь - сентябрь 2018, январь - июнь 2019) правильности начисления 
заработной платы за фактически отработанное время, повышение окладов, 
надбавки за продолжительность непрерывной работы и выслугу лет, за 
работу в ночное время, выходные и праздничные дни, 3 работникам 
установлены недоплаты в сумме 2069,14 руб.

В нарушение пункта 10 Порядка взимания платы за предоставление 
социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Курской области, 
оказываемых населению Курской области в форме социального 
обслуживания 
обслуживания 
утвержденного
10Л2.2014 № 811 - па, взимание платы за оказанные услуги

шось позже 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в 
ш предоставлены социальные услуги.

на дому, полустационарной форме социального 
и стационарной форме социального обслуживания, 
постановлением Администрации Курской области от
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В нарушение постановления Министерства труда и социального 
развития Российской Федерации от 31.12.2002 № 85, в договорах о полной 
материальной ответственности отсутствует отметка о получении второго 
экземпляра работником, с которым заключен такой договор.

В нарушение статьи 72.1 Трудового Кодекса Российской Федерации 
работник переведен с 0,5 ставки на полную ставку, но при этом ни 
трудовая функция, ни структурное подразделение не менялись и основания 
для осуществления перевода отсутствовали.

В нарушение пункта 21 Правил ведения и хранения трудовых 
книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими 
работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.04.2003 № 225, выявлены единичные случаи отсутствия 
записи на титульном листе о полученном высшем образовании, не внесены 
изменения об образовании в соответствующем разделе трудовой книжки, о 
повышении квалификации или профессиональной переподготовки.

В нарушение пункта 4, части 1 статьи 93 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Учреждением за 2017 год осуществлен годовой объем закупок товаров, 
работ, услуг свыше 2,0 млн. руб., а именно на сумму 2 524 007,54 руб.

В нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ, пункта' 3 Положения о подготовке и размещении в единой 
информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении 
государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах 
отдельного этапа его исполнения утвержденного Постановлением 
правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и 
размещения в ЕИС в сфере закупок отчета об исполнении 
государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах 
отдельного этапа его исполнения», в отдельных случаях 2017 года 
информация по исполнению отдельных; контрактов отражена в отчете 
заказчика свыше 7 рабочих дней.

В нарушение пункта 3, части 13 статьщ21 Федерального закона № 44- 
ФЗ, установлен случай не внесения изменений в план-график закупок 
товаров, работ, услуг в связи с изменением даты начала закупки.

В нарушение части 4 статьи 2, части 1 статьи 4 Федерального закона 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц», Положение о закупке товаров, работ, услуг в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц», в 2017 году размещено в единой информационной системе позднее 
15 дней с момента его утверждения, а именно 25.12.2017 года.

^нарушение «Перечня регистров бухгалтерского учета, 
органами государственной власти (государственными 

эганами местного самоуправления, органами управления

,  КОПИЯ ВЕРНА 
■^федс^датель комитета социального обеспечения, 

атейнства и детства Курской облай
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государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, утвержденного Приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н 
(далее Приказ JVfe 52н) и Методических указаний по их применению» за 
проверяемый период:

- в карточках учета основных средств не отражена краткая 
характеристика объектов;

- оприходованные основные средства выдавались в эксплуатацию без
применения ведомости выдачи материальных ценностей на нужды 
учреждения (ф.0504210). t.

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
транспортный налог на автомобиль ГАЗ 2705 2000 года выпуска г/н А 754 
КВ 46 (неисправен с октября 2018 года и до настоящего времени не 
эксплуатируются), в связи с полным физическим износом, не подлежащий 
восстановлению и ремонту в сумме 2150,00 руб. начислен и уплачен в 
областной бюджет, что является неэффективным использованием 
бюджетных средств.

При выборочной инвентаризации основных средств, выявлены 
излишки компьютеров в количестве 2 штук на общую сумму 81,1 тыс. руб.

В связи с вышеизложенным, П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Директору областного бюджетного учреждения социального 

обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Суджанского района Курской области» Заленской Е.Н:

1.1 принять меры по устранению и недопущению в дальнейшей работе 
выявленных нарушений и недостатков;

1.2 бухгалтерский учет вести в соответствии с Инструкцией по 
бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 30 марта 2015 года № 52н;

.1.3 оформление приказов осуществлять в соответствии с требованиями 
действующего законодательства;

1.4 при осуществлении закупок соблюдать требования Федеральных 
законов бт 05.04.2013 № 44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» и от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц».

2. В течение 30 дней со дня получения настоящего приказа представить 
в комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской 
области информацию о принятых конкретных мерах по устранению 
отмеченных недостатков.

3. Начальнику отдела технологий социального обслуживания граждан 
социального обеспечения, материнства и детства Курской

Рябыкиной, начальнику ОКУ «ЦБ при комитете 
Курской области» С.А. Работниковой, усилить контроль за

КОПИЯ ВЕРНА
.ь комитета социального обеспечения, 

инства и детства Курской обласл
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деятельностью подведомственных комитету учреждений социального 
обслуживания населения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя председателя комитета социального обеспечения, материнства 
и детства Курской области Р.Э. Шевченко и заместителя председателя 
комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской 
области С.В. Ковалёву.

Председатель комитета 
социального обеспечения, 
материнства и детства 
Курской области Т.А. Сукновалова


